
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

2021 г.

П Р И К А З

Донецк №

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Донецкой 
Народной Республики от 06.10.2020 № 2261 «Об утверждении Перечня 

учреждений здравоохранения Донецкой Народной Республики, 
определенных в качестве госпитальных баз для госпитализации пациентов с 

пневмониями, COVID-19 (подозрением на COVID-19)»

Во исполнение Указа Главы Донецкой Народной Республики 
от 14 марта 2020 г. № 57 «О введении режима повышенной готовности» 
(с изменениями), с целью предупреждения массового распространения 
COVID-19 на территории Донецкой Народной Республики, а также 
обеспечения своевременного и качественного оказания медицинской помощи 
населению Донецкой Народной Республики, руководствуясь подпунктами 
2.1.2 пункта 2.1 раздела II, пунктом 3.5 раздела III, пунктом 4.2 раздела IV 
ПОЛОЖЕНИЯ О МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ (новая редакция), утвержденного 
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 
17.02.2020 №6-5,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ Министерства здравоохранения 
Донецкой Народной Республики от 06.10.2020 № 2261 «Об утверждении 
Перечня учреждений здравоохранения Донецкой Народной Республики, 
определенных в качестве госпитальных баз для госпитализации пациентов с 
пневмониями, COVID-19 (подозрением на COVID-19)», утвердив Перечень 
учреждений здравоохранения Донецкой Народной Республики, 
определенных в качестве госпитальных баз для госпитализации пациентов с 
пневмониями, COVID-19 (подозрением на COVID-19), в новой редакции 
(прилагается).

2. Руководителю Республиканского центра экстренной 
медицинской помощи и медицины катастроф Донецкой Народной 
Республики обеспечивать медицинскую эвакуацию пациентов с учетом 
требований настоящего Приказа.

3. Сектору информационно-технического обеспечения и связи 
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики обеспечить



размещение настоящего Приказа на официальном сайте Министерства 
здравоохранения Донецкой Народной Республики.

4. Возложить ответственность за исполнение настоящего Приказа на 
руководителей учреждений здравоохранения, указанных в настоящем 
Приказе.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

6. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его подписания.

И.о. Министра А.А. Оприщенко



УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства 
здравоохранения 
Донецкой Народной Республики 
от си 2021 №
(пункт 1)

Перечень учреждений здравоохранения, определенных в качестве 
госпитальных баз для госпитализации пациентов с пневмониями, COVID-19

№  п/п
Н аи м ен ов ан и е учреж ден ий  

здр ав оохран ен ия
В ы деленны й  

коечны й фонд

К оли чество  
коек для  
лечен ия  

пац иентов  
(не м енее)

В том числе  
количество коек  

для лечения  
пациентов, 

нуж даю щ ихся в 
респираторной  
поддерж ке (не 

менее)

1.
К л и н и ч еская  Р у д н и ч н ая  б о л ьн и ц а  

г. М акеев ки
30 30 16

2.
П ер и н атал ьн ы й  ц ен тр  г. М акеевки  

М и н и стер ства  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

120 60 6

3.

Д етски й  к л и н и ч еск и й  ц ентр  
г. М акеевки  М и н и стер ства  
зд р ав о о х р ан ен и я  Д о н ец к о й  

Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

24 24 8

4.

Ц ен тр ал ьн ая  го р о д ск ая  кл и н и ч еская  
б о л ьн и ц а  №  1 г. Д о н ец к а  

М и н и стер ства  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

522 400 173

5.

Д о р о ж н ая  кл и н и ч еск ая  б о л ьн и ц а  
стан ц и и  Д о н ец к  М и н и стер ства  

зд р ав о о х р ан ен и я  Д о н ец ко й  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

96 62 24

6.
Г о р о д ская  б о л ьн и ц а  №  2 

г. М ак еев к и
142 142 40

7.
ГБУ  « Ц ен тр ал ьн ая  го р о д ская  

б о л ьн и ц а  г. С н еж н о е»
50 50 17

8.
ГБ У  « Ш ах тер ская  ц ен тр ал ьн ая  

го р о д ская  б о л ьн и ц а»
36 36 14

9.

И н сти ту т  н ео тл о ж н о й  и 
в о сстан о ви тел ьн о й  х и р у р ги и  им. 

В .К . Г у сак а
М и н и стер ства  зд р аво о х р ан ен и я  

Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

20 20 22

10.

Ц ен тр ал ьн ая  го р о д ск ая  кл и н и ч еская  
б о л ьн и ц а  №  6 г. Д о н ец к а  

М и н и стер ств а  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

270

- •______________

179 68



№  п/п
Н аи м ен ов ан и е учреж ден ий  

здр ав оохран ен ия
В ы деленны й  

коечны й фонд

К оли чество  
коек для  
лечения  

пациентов  
(не менее)

В том числе  
количество коек  

для лечения  
пациентов, 

нуж даю щ ихся в 
респираторной  
поддерж ке (не  

менее)

11.
ГБ У  « Г о р о д ская  б о л ьн и ц а  №  2 

г. Е н ак и ев о »
126 126 36

12.
Г Б У  « Г о р о д ская  б о л ьн и ц а  №  3 

г. Г о р л о в к и »
185 130 12

13.
ГБ У  « Ц ен тр ал ьн ая  го р о д ская  

к л и н и ч еск ая  б о л ьн и ц а  №  9 
г. Д о н ец к а

80 70 28

14.
Г Б У  « Ц ен тр ал ьн ая  р ай о н н ая  

б о л ьн и ц а  Т ел ьм ан о в ск о го  р ай о н а»
75 48 16

15.

Ц ен тр ал ьн ая  го р о д ск ая  кл и н и ч еская  
б о л ьн и ц а  №  3 г. Д о н ец к а  

М и н и стер ства  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

120 90 36

16.
ГБ У  « Ц ен тр ал ьн ая  го р о д ская  
кл и н и ч еская  б о л ьн и ц а  №  16 

г. Д о н ец к а»
222 102 28 ■

17.
ГБ У  « А м вр о си евск ая  ц ен тр ал ьн ая  

р ай о н н ая  б о л ьн и ц а»
20 20 5

18.
Д о н ец к о е  кл и н и ч еско е  

тер р и то р и ал ьн о е  м ед и ц и н ско е  
о б ъ ед и н ен и е

200 160 65

19.
Г Б У  « К о м со м о л ьск ая  го р о д ская  

б о л ьн и ц а  С тар о б еш евск о го  рай о н а»
60 30 2

У чреж дения здравоохранения для оказания м едицинской помощ и больны м с 
пневм онией, C O V ID -19 (подозрением  на C O V ID -19), нуж даю щ им ся в оказании  

хирургической помощ и в экстренной и неотлож ной формах*

20

К л и н и ч еская  Р у д н и ч н ая  б о л ьн и ц а  
г. М ак еев к и

М и н и стер ств а  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

- 15 -

21

Ц ен тр ал ьн ая  го р о д ская  кл и н и ч еская  
б о л ьн и ц а  №  1 г. Д о н ец к а  

М и н и стер ств а  зд р ав о о х р ан ен и я  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

-
10 -

22
Г  о р о д ск ая  б о л ьн и ц а  №  2 

г. М акеев ки
(для ко н сер в ати в н о го  л еч ен и я)

- 10 -

23

Д етски й  к л и н и ч еск и й  ц ентр  
г. М акеев ки

М и н и стер ств а  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

- 10 -

*в п ределах  в ы д ел ен н о го  к о л и ч е с т в а  к о ек  д л я  л е ч ен и я  п ац и ен то в



№  п/п
Н аи м ен ов ан и е учреж дений  

здр авоохран ен ия
В ы деленны й  

коечны й фонд

К оли чество  
коек для  
лечен ия  

пациентов  
(не менее)

В том числе  
количество коек  

для лечения  
пациентов, 

нуж даю щ ихся в 
респираторной  
поддерж ке (не  

менее)

У чреж дения здравоохранения для оказания м едицинской помощ и больны м с 
пневмонией, C O V ID -19 (подозрением  на C O V ID -19), для оказания кардиологической

пом ощ и в экстренной и неотлож ной ф ормах*

24

Д о р о ж н ая  к л и н и ч еск ая  б о л ьн и ц а  
стан ц и и  Д о н ец к  

М и н и стер ств а  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

- 7
-

25

Ц ен тр ал ьн ая  го р о д ск ая  кл и н и ч еская  
б о л ьн и ц а  №  1 г. Д о н ец к а  

М и н и стер ств а  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

- 10
-

пределах  в ы д ел ен н о го  к о л и ч е с т в а  к о ек  д л я  л еч ен и я  п ац и ен то в

У чреж дения здравоохранения для оказания м едицинской помощ и больны м с 
пневмонией, C O V ID -19 (подозрением  на C O V ID -19), для оказания неврологической  

пом ощ и в экстренной и неотлож ной ф ормах*

26

Д о р о ж н ая  к л и н и ч еск ая  б о л ьн и ц а  
стан ц и и  Д о н ец к  

М и н и стер ства  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

8

27
Г о р о д ская  б о л ьн и ц а  №  2 

г. М акеевки
4

28

И н сти ту т  н ео тл о ж н о й  и 
в о сстан о ви тел ьн о й  хи р у р ги и  им. 

В .К . Г у сака
М и н и стер ства  зд р аво о х р ан ен и я  

Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

5

* в п ределах  в ы д ел ен н о го  к о л и ч е с т в а  к о ек  д л я  л е ч ен и я  п ац и ен то в

П

те

Учреждения здравоохранения для оказания м едицинской помощ и больны м с 
невм онией, C O V ID -19 (подозрением  на C O V ID -19), нуж даю щ им ся в оказании  
запевтической стом атологической помощ и в экстренной и неотлож ной формах

29

Ц ен тр ал ьн ая  го р о д ская  кл и н и ч еская  
б о л ьн и ц а  №  1 г. Д о н ец к а  

М и н и стер ства  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  

(Д ети  с п р и в л еч ен и ем  п р о ф и л ьн ы х  
сп ец и ал и сто в  из К У  «Д Г С П  

г, Д о н ец к а» .

О тд ел ьн ы й
сто м ато л о ги ­

чески й
каб и н ет

-
-

У чреж дения здравоохранения для оказания м едицинской помощ и больны м с 
пневм онией, C O V ID -19 (подозрением  на C O V ID -19) нуж даю щ им ся в оказании  

м едицинской помощ и по проф илю  «Ч елю стно-лицевая хирургия», в экстренной и
неотлож ной формах

30

К л и н и ч еская  Р у д н и ч н ая  б о л ьн и ц а  
г. М акеев ки

М и н и стер ства  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

К аб и н ет
о казан и я

у р ген тн о й
сто м ато л о ги ­

ческой
п ом ощ и

- -



№ п/п Н аи м ен ов ан и е учреж дений  
здр авоохран ен ия

В ы деленны й  
коечны й фонд

К оли чество  
коек для  
лечения  

пациентов  
(не м енее)

В том числе  
количество коек  

для лечения  
пациентов, 

нуж даю щ ихся в 
респираторной  
поддерж ке (не 

менее)

У чреж дения здравоохранения для оказания м едицинской помощ и больны м с 
пневмонией, C O V ID -19 (подозрением  на C O V ID -19), нуж даю щ им ся в оказании  

психиатрической и наркологической помощ и

31

Г о р о д ская  п си х о н евр о л о ги ч еск ая  
б о л ьн и ц а  №  2 г. Д о н ец к а  

М и н и стер ств а  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

4 0 4 0 2

У чреж дения здравоохранения для оказания м едицинской помощ и больны м с 
пневмонией, C O V ID -19 (подозрением  на C O V ID -19), нуж даю щ им ся в долечивании в

условиях стационара*

32

Р есп у б л и к ан ск и й  ц ен тр  
п р о ф п ато л о ги и  и р еаб и л и тац и и  
М и н и стер ства  зд р аво о х р ан ен и я  
Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

9 6 9 6 -

* в пределах вы деленного количества коек для лечения пациентов
ИТОГО: 21 учреж дение здравоохранения, 618 коек с респират орной поддерж кой

Директор Департамента 
организации медицинской 
помощи и лекарственного 
обеспечения

Вр.и.о. Директора Департамента 
Государственной санитарно- 
эпидемиологической службы

Н.С. Щербакова

Н.Е. Ананьева


